
Ģeogrāfa izglītība un darba iespējas: 
ieskats absolventu monitoringa datos

Autori:

Ieva Jegermane

Linards Lapa

Dr. Elīna Apsīte-Beriņa



Pētījuma aktualitāte

LU ĢZZF stratēģija (2022. – 2027.gadam) paredz, ka tās studenti, absolventi un sociālie partneri, kā arī 

darba tirgus aktualitātēs balstīta izglītība ir viena no tās pamatvērtībām.

Ģeogrāfa izglītību ieguvušo nodarbinātību ir samērā sarežģīti pētīt, jo šī daudzpusīgā disciplīna var

sagatavot dažādu darbu veikšanai (Hennemann, Liefner 2010) virknē uzņēmumu.

Par LU ĢZZF ģeogrāfijas studiju programmu absolventu studiju laikā iegūtajām kompetencēm un to

pielietojumu darba tirgū līdz šim pētījumi nav veikti.

Atbilstoši Noteikumiem par Latvijas zinātnes nozarēm un apakšnozarēm Latvijā iedala: 

1) ) Zemes zinātnes, fiziskā ģeogrāfija un vides zinātnes ar tās apakšnozarēm;

2) Sociālā un ekonomiskā ģeogrāfija ar tās apakšnozarēm (MK noteikumi Nr. 595).



Izmantotie dati, pētījuma mērķis

Mērķis: Noskaidrot LU ĢZZF absolventu iegūto zināšanu un prasmju atbilstību darba 
tirgum, kā arī nodarbinātības līmeni, jomu un profesionālo kvalifikāciju. 

Sekundārie dati:

• Izglītības un Zinātnes ministrijas absolventu monitoringa dati (iekļauti 
ģeogrāfijas un ģeoloģijas absolventi);

• Valsts ieņēmumu dienesta dati.

Primārie dati

• ĢZZF absolventu anketēšana (2022.gada oktobris – novembris).



Vispārējas prasmes ģeogrāfijas nozarē

(Izstrādājuši autori, izmantojot Solem et al. 2008).



Rezultāti: absolventu nodarbinātība

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

2017 2018 2019

81.0 83.2

87.2

N
o
d
a
rb

in
ā
tī
b
a
, 

%

LU ĢZZF bakalaura studiju programmas 

absolventu nodarbinātība gadu pēc absolvēšanas

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

2017 2018 2019

81.5

95.8
90.9

N
o
d
a
rb

in
ā
tī
b
a
, 

%

LU ĢZZF maģistra studiju programmas absolventu 

nodarbinātība gadu pēc absolvēšanas

Datu avots: IZM absolventu monitoringa dati. 



Rezultāti: specialitāte un sektors

Ģeogrāfu nodarbinātība institūciju līmenī

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Jā Nē

67%

33%

LU ĢZZF absolventu darba saistība ar iegūto 

specialitāti

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Valsts institūcija Privātais sektors Pašvaldības
institūcija

Nevalstiska
organizācija

60%

31%

8%

1%

Datu avots: IZM absolventu monitoringa dati. Datu avots: LU ĢZZF absolventu aptauja.



Ģeogrāfu nodarbinātība pēc profesijām

Datu avots: Valsts ieņēmumu dienests, 2022

15

17

20

23

45

59

77

80

84

89

99

114

128

217

308

0 50 100 150 200 250 300 350

SINOPTIĶIS

Telpiskās attīstības PLĀNOTĀJS

Fotogrammetrijas INŽENIERIS

Topogrāfijas RASĒTĀJS

Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas SPECIĀLISTS

Dabas aizsardzības vecākais SPECIĀLISTS

Kartogrāfijas INŽENIERIS

Vides aizsardzības SPECIĀLISTS

KARTOGRĀFS

Ģeodēzijas INŽENIERIS

Teritorijas PLĀNOTĀJS

Vides pārvaldības SPECIĀLISTS

Kadastra INŽENIERIS

Zemes ierīcības INŽENIERIS

Dabaszinātņu  LABORANTS

Informācija par darba vietām

atbilstoši profesiju klasifikatoram, 

2022.gada janvāris 



Rezultāti: profesiju pamatgrupas un ienākumi 

Profesiju klasifikatora pamatgrupas LU ĢZZF 

2017.- 2019. gada absolventiem 2020. gadā

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2017 2018 2019

9312

11332
12159

15154

17630
17005

E
U

R

bakalauri

maģistri

LU ĢZZF bakalaura un maģistra studiju programmu 

absolventu vidējie ienākumi gadā

Datu avots: IZM absolventu monitoringa dati. 

1.8%

1.8%

1.8%

1.8%

2.7%

3.1%

4%

31.4%

52%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Nacionālo Bruņoto spēku profesijas

Nav ziņu

Vadītāji

Vienkāršās profesijas

Pakalpojumu un tirdzniecības darbinieki

Kvalificēti strādnieki un amatnieki

Kalpotāji

Speciālisti

Vecākie speciālisti



Rezultāti: absolventu dzīvesvietas

Datu avots: LU ĢZZF absolventu aptauja

Rīga 57%

Rīgas reģions 14%

Vidzeme 13%

Zemgale 6%

Latgale 5%

Kurzeme 3%

Ārpus Latvijas 3% 



Rezultāti: prasmes un to pielietojums 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Drīzāk piekrītu Neitrāli Pilnīgi piekrītu Drīzāk nepiekrītu Pilnīgi nepiekrītu

48%

26%

13%

9%

4%

Studiju laikā iegūto prasmju un zināšanu vērtējums pirms 

iesaistīšanās darba tirgū 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Drīzāk piekrītu Pilnīgi piekrītu Neitrāli Drīzāk nepiekrīttu Pilnīgi nepiekrītu

41%

26%

24%

6%

4%

Prasmju un zināšanu pielietošana ikdienas darbā

Datu avots: LU ĢZZF absolventu aptauja.



Noslēgumā

• Ģeogrāfija ir starpdisciplināra nozare, kas pēta cilvēka un dabas mijiedarbību. 
Ģeogrāfijas studijās nevar iztikt bez kritiskās domāšanas un likumsakarību 
izpratnes.

• Aptuveni 90% no LU ĢZZF absolventiem ir nodarbināti (visvairāk valsts sektorā) 
un lielākā daļa kļūst par vecākajiem speciālistiem izvēlētajā jomā. Būtiski, ka 
pieaugot izglītības un kvalifikācijas līmenim, pieaug arī gada vidējais 
atalgojums.

• Ģeogrāfi, kas strādā ar savu specialitāti saistītā profesijā ir apmierināti ar studiju 
programmas izvēli un iegūtās zināšanas ir noderīgas darbā.

• Ģeogrāfiskais izvietojums parāda, ka vairums absolventu koncentrējas Rīgā, 
Pierīgā un Vidzemē, salīdzinoši maz devušies ārpus Latvijas.  

• Rezultāti sniegs ieguldījumu studiju programmu popularizēšanai 
konkurencē par studentu piesaisti.



Paldies par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2: Pētījuma aktualitāte
	Slide 3: Izmantotie dati, pētījuma mērķis
	Slide 4: Vispārējas prasmes ģeogrāfijas nozarē
	Slide 5: Rezultāti: absolventu nodarbinātība
	Slide 6: Rezultāti: specialitāte un sektors
	Slide 7: Ģeogrāfu nodarbinātība pēc profesijām
	Slide 8: Rezultāti: profesiju pamatgrupas un ienākumi 
	Slide 9: Rezultāti: absolventu dzīvesvietas
	Slide 10: Rezultāti: prasmes un to pielietojums 
	Slide 11: Noslēgumā
	Slide 12: Paldies par uzmanību! 

